
1/2 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“ platný od 1. 9. 2014 

IV.9.1.7. Učební osnovy – Pracovní činnosti v 7. ročníku  
 

Pracovní činnosti – 7. ročník 
 

Očekávané výstupy  

 
na konci 7. ročníku díky (v) předmětu Pracovní činnosti žák:  

Učivo Mezipředmětové 

vztahy a začlenění 

průřezových témat 

Poznámky 

ZÁKLADNÍ PRAVIDLA A DOVEDNOSTI PRO PRÁCI 
u všech manuálních činností dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce, volí 

vhodné pracovní nástroje a pomůcky, vhodně s nimi zachází, udržuje je a ukládá 

na jejich místo 

  
 

  

udržuje pořádek a čistotu na svém pracovišti     
naplánuje si s předstihem svou činnost, organizuje práci    
plánuje a organizuje si své pracovní činnosti, představí si předem výsledek své 

práce a cíleně k němu směřuje, překonává při tom překážky, hledá nové cesty a 

postupy 

 

 

  

zhodnotí výsledky práce své i jiných a váží si jich, poučí se z jejího průběhu i 

výsledků 
   

PĚSTITELSKÉ PRÁCE A CHOVATELSTVÍ 
pěstuje a rozmnožuje běžné druhy pokojových rostlin, přesadí pokojovou rostlinu  základy péče o pokojové 

rostliny, výživa rostlin 

  

pozná běžné škůdce rostlin, používá jednoduché postupy ochrany rostlin před 

škůdci, popíše způsoby ekologické ochrany rostlin 

škůdci   

vhodným způsobem aranžuje květiny v exteriéru i interiéru školy    
pozná jedovaté rostliny, pozná rostliny způsobující alergie jedovaté byliny, alergie   
při úklidu kolem školy  používá vhodné nářadí, dbá o jeho údržbu    
prokáže základní znalosti chovu domácích zvířat a bezpečného kontaktu člověka 

s domácím zvířetem 

  

zná první pomoc při úrazu způsobeném zvířetem a při styku s jedovatými 

bylinami 

  

při pozorování a činnostech s rostlinami a zvířaty používá vhodnou literaturu i 

jiné zdroje informací 

práce s odbornou literaturou  

PRÁCE MONTÁŽNÍ A DEMONTÁŽNÍ 
podle návodu, náčrtu či plánu sestaví se jednoduchý model, sám jednoduché 

návody vytváří 

práce se stavebnicemi i 

s dalším různorodým 

materiálem 

  



2/2 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“ platný od 1. 9. 2014 

IV.9.1.7. Učební osnovy – Pracovní činnosti v 7. ročníku  
 

opačným postupem smontuje jednoduché předměty a zařízení, které před tím 

demontoval 
   

provádí údržbu jednoduchých předmětů    

PRÁCE S TECHNICKÝMI MATERIÁLY    
provádí jednoduché práce s technickými materiály a dodržuje technologickou 

kázeň 

dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci i zásady bezpečnosti a 

ochrany při práci s nástroji a nářadím; poskytne první pomoc při úrazu 

vlastnosti materiálu, užití 

v praxi 
  

řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem materiálů, pracovních 

nástrojů a nářadí 

pracovní pomůcky, 

nářadí a nástroje pro 

ruční opracování 

  

organizuje a plánuje svoji pracovní činnost 

 

jednoduché pracovní 

operace a postupy 
  

užívá technickou dokumentaci, připraví si vlastní jednoduchý náčrt výrobku technické náčrty a 

výkresy, technické 

informace, návody 

  

dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci i zásady bezpečnosti a 

ochrany při práci s nástroji a nářadím; poskytne první pomoc při úrazu 
   

 


